Therefore not only should God not be denounced for any defects that we encounter, but he should receive our praise for every part of creation that we contemplate. For he has supreme being and is for that reason the author of every entity that does not have supreme being; this is so because no being that has been made out of nothing can claim equality with him, nor could a thing have any being at all if it had not been made by him.

VI

Why good angels enjoy happiness and why bad angels suffer unhappiness.

ACCORDINGLY, the truest reason for the happiness of good angels is found in their clinging to him who has supreme being. And when we inquire into the reason for the unhappiness of bad angels, we are

quaeritur, ea merito occurrit, quod ab illo qui summe est aversi ad se ipsos conversi sunt qui non summe sunt; et hoc vitium quid aliud quam superbia nuncupetur? *Initium* quippe *omnis peccati superbia*. Noluerunt ergo ad illum custodire fortitudinem suam, et qui magis essent, si ei qui summe est adhaerent, se illi praeferendo id quod minus est praetulerunt.

Hic primus defectus et prima inopia primumque vitium eius naturae quae ita creata est ut nec summe esset et tamen ad beatitudinem habendam eo qui summe est frui posset, a quo aversa non quidem nulla, sed tamen minus esset atque ob hoc misera fieret. Huius porro malae voluntatis causa efficiens si quaeratur, nihil invenitur. Quid est enim quod facit voluntatem malam cum ipsa faciat opus malum? Ac per hoc mala voluntas efficiens est operis mali, malae autem voluntatis efficiens nihil est. Quoniam si res aliqua est, aut habet aut non habet aliquam voluntatem; si habet, aut bonam profecto habet aut malam; si bonam, quis ita desipiat ut dicat quod bona voluntas faciat voluntatem malam? Erit enim, si ita est, bona voluntas causa peccati, quo absurdus putari nihil potest.

Si autem res ista quae putatur facere voluntatem malam ipsa quoque habet voluntatem malam, etiam eam quae fecerit res consequenter interrogo, atque ita, ut sit aliquis inquirendi modus, causam primae

¹ Ecclesiasticus 10.13(15). The thought is inverted in the Septuagint: ἀρχὴ ὑπερηφανίας ἀμαρτία, but the original reading of the codex Alexandrinus appears to have agreed with the version in Augustine and the Vulgate.

right in thinking that it is this: that, after turning away from him who has supreme being, they turn wholly to themselves who do not have supreme being. What else can we call this defect save pride? For “pride is the start of all sin.”¹ They chose then not to keep their strength for him,² and though they would have more being if they clung to him who has supreme being, by preferring themselves to him they preferred that which has less being.